Num. 151

Boletin Oficial de Aragoén 08/08/2023

RESOLUCION de 12 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucién de 15 de febrero de 2018, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto am-
biental y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para la ampliacién de una explo-
tacion porcina para recria de reproductoras hasta una capacidad final de 7.200 plazas
(864 UGM), en el poligono 511, parcela 47, del término municipal de Ballobar (Huesca)
y promovida por Francisco Isabal Sasot. (Numero de Expediente: INAGA
500202/02/2023/03577).

Con fecha 28 de marzo de 2023, D. Francisco Isabal Sasot presenta la solicitud de modi-
ficacion puntual de la Autorizacidn Ambiental Integrada de su explotacion con REGA
ES220460000011, con el objetivo de modificar las Mejores Técnicas Disponibles que apa-
recen en la Autorizacion, e incorporar un sistema de hidrélisis para la gestion de cadaveres en
la explotacion.

Antecedentes de hecho

Primero.— Por Resolucién de 15 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental (en adelante, INAGA), se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para una ex-
plotacion porcina de cebo con capacidad para 7.200 plazas (864 UGM), ubicada en el poli-
gono 511, parcela 47 del término municipal de Ballobar (Huesca), publicada en el “Boletin
Oficial de Aragon”, nUmero 52, de 14 de marzo de 2018. (Expte. INAGA500202/02/2017/03603).

El 3 de noviembre de 2021, se publicé en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 225, la
Resolucién del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (en adelante INAGA) de 5 de agosto
de 2021, por la que se procedio a la revisiéon de la Autorizacion Ambiental Integrada introdu-
ciendo el anexo Il de Mejores Técnicas Disponibles aplicadas en la explotacion. (Expte.
INAGA 500202/02/2020/02429).

Segundo.— El promotor solicita esta modificacién puntual con el objetivo de modificar el
listado de MTD aplicadas en la explotacién, incluidas en el anexo |l de la Autorizacion Am-
biental Integrada referida, tal y como se le indico en la inspeccién ambiental que se realizé en
la explotacion el dia 24 de noviembre de 2022 por la Unidad de Inspeccién y Calidad Am-
biental del Servicio Provincial de Huesca del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio
Ambiente. Los cambios propuestos garantizan el cumplimiento de la normativa sectorial.

Ademas, se solicita la modificacion de la Autorizacion Ambiental Integrada para incorporar
la instalacién de 2 contenedores de hidrdlisis, en las coordenadas aproximadas UTM, huso 30
(ETRS89) X: 762.532 - Y: 4.609.623, en la parte oriental de la explotacion (acceso 1), alejado
de las naves ganaderas y dentro del perimetro vallado de la explotacion.

Se aporta documentacion de los contenedores de hidrdlisis. Estos son del fabricante Sis-
temas Biosecuritas y tienen unas medidas de 2,5x2,2 m con un volumen de 9,5 m3. Estan
dotados con filtros de carbono activo para la filtracion de emisiones gaseosas. Ademas, pre-
sentan un contrato de garantias recogida, transporte y tratamiento, el programa de manteni-
miento, prevencion y control, el protocolo de uso y un plano de ubicacién dentro de la explo-
tacion.

El sistema permite la retirada del subproducto SANDACH Il y Il hidrolizado, de forma di-
recta, desde la granja hasta la planta de tratamiento, sin que pase por ninguna otra explotacion.
Se aporta contrato firmado entre el titular de la explotacion y empresa el suministrador de los
contenedores de hidrdlisis que incluye retirada y tratamiento de los subproductos SANDACH II.
Se incluye un plano de ubicacion de los contenedores dentro del vallado de la explotacion.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por

30317

csv: BOA20230808017



Num. 151

Boletin Oficial de Aragoén 08/08/2023

la que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la conta-
minacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento
de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y
control integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del
aire y proteccion de la atmdsfera; Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de
mayo de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se es-
tablecen los requisitos de registro y control en las actividades potencialmente contaminadoras
de la atmésfera y se establecen métodos alternativos de analisis para determinados contami-
nantes atmosféricos; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon, sobre ac-
tividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que
se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y en el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; el Decreto 53/2019, de 26 de
marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedi-
mientos de acreditacion y control; el Reglamento Europeo n.° 1.069/2009, de 21 de octubre;
el Reglamento n.° 142/2011, de 25 de febrero; el Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre,
por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos animales y los productos
derivados no destinados al consumo humano; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19 de di-
ciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Orga-
nizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonédmico de Aragén y demas disposiciones
de general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 15 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la
Autorizacion Ambiental Integrada para la ampliacién de una explotacion porcina para recria
de reproductoras hasta una capacidad final de 7.200 plazas (864 UGM), en el poligono 511,
parcela 47, del término municipal de Ballobar (Huesca), en los siguientes puntos dejando in-
alterado el resto:

El punto Cuarto de los Antecedentes de hecho queda redactado como sigue:

“Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion ambiental ordi-
naria son:

Las instalaciones existentes: Dos naves ganaderas de dimensiones 73,96 x 15,34 m, una
caseta de servicios oficina-vestuario de dimensiones 8,20 x 6 m, una balsa de purines con una
capacidad de 2.086 m?, una fosa de cadaveres de 48,60 m? de capacidad, un depdsito de agua
con una capacidad de 1.013 m?, vado sanitario y vallado perimetral. Esta inscrita en el registro
de explotaciones con el nimero ES220460000011 con una capacidad para 1.713 plazas.

Las instalaciones proyectadas: Cuatro naves ganaderas de dimensiones 60,40 x 14,40 m,
una balsa de purines con una capacidad de 5.052 m3, caseta de servicios de 8,80 x 6,90 m
con zona sucia y zona limpia, ampliacion del vallado perimetral y vallado de la nueva balsa de
purines con sus correspondientes puertas de acceso.

La explotacion cuenta con 2 depdésitos de hidrolisis ubicados en la parte oriental de la ex-
plotacion (acceso 1), alejado de las naves ganaderas y dentro del perimetro vallado.”

El punto 2.5. se sustituye por lo siguiente:

“Alos subproductos animales generados en la explotacion, le sera de aplicacién el Decreto
57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se establecen normas sobre el
Proceso de Eliminacion de los Cadaveres de Animales de las Explotaciones Ganaderas,
como Subproductos Animales no Destinados al Consumo Humano.

El promotor sustituye la gestion de los cadaveres anteriormente realizada por el servicio
publico de recogida de cadaveres, por la instalacion de 2 contenedores de hidrdlisis alcalina
de medidas de 2,5 por 2,2 metros, con un volumen de 9,5 metros cubicos, ubicados dentro
del vallado de la explotacion.

El material hidrolizado sera transportado a través de una empresa autorizada para el
transporte de SANDACH Il y Il hasta la empresa gestora final.

La fosa de cadaveres Unicamente podra ser utilizada como método de eliminacién excep-
cional, en casos justificados y siempre que cuente con la autorizacion de los Servicios Veteri-
narios Oficiales.”

Se eliminan las siguiente MTD del listado de MTD incluidas en el anexo II: Mejores Téc-
nicas Disponibles, introducido por Resolucion de 3 de noviembre de 2021:

MTD 8.b Para utilizar eficientemente la energia: Optimizacién de sistemas de ventilacion y
calefaccion/refrigeracion.

MTD 17.b.3 En balsas de purines, para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera:
Cubrir la balsa de purines utilizando una cubierta flexible y/o flotante: Cubrir la balsa de pu-
rines empleando una costra natural.

30318

csv: BOA20230808017



Num. 151

Boletin Oficial de Aragoén 08/08/2023

MTD 30.a.5 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera: Manejo estiércol:
Cerdas en apareamiento y gestantes y Cerdos de engorde en Suelo parcialmente emparri-
llado: Fosa reducida de purin.

Se incorporan la siguiente MTD al anexo Il: Mejores Técnicas Disponibles:

MTD 8.d Para utilizar eficientemente la energia: Uso de sistemas de alumbrado de bajo
consumo.

MTD 17.b.2,4 En balsas de purines, para reducir las emisiones de amoniaco a la atmds-
fera: Cubrir la balsa de purines utilizando una cubierta flexible y/o flotante: Cubrir la balsa de
purines usando materiales ligeros a granel (por ejemplo, bolas de arcilla - arlita) o paja.

MTD 30.a.1 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera: Manejo estiércol:
Suelo total o parcialmente emparrillado: Un sistema de vacio para la eliminacion frecuente de
los purines.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera
interponerse.

Zaragoza, 12 de junio de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

30319

csv: BOA20230808017



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1017/2023, de 28 de julio, por la que se regulan los requisitos técnicos complementarios para la autorización de centros y servicios sanitarios en la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Admisión del Centro de Salud “Fernando el Católico”
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 1 de diciembre de 2020, en el proceso selectivo de la categoría de Técnico Superior de Radio


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Gobernante/a de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	ORDEN de 1 de agosto de 2023, del Vicepresidente del Gobierno, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a las Casas y Centros de Aragón en el Exterior correspondientes al ejercicio 2023.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1018/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de las Cinco Villas, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa fa
	ORDEN PRI/1019/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Ribagorza, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.
	ORDEN PRI/1020/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Sobrarbe, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.
	ORDEN PRI/1021/2023, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Tarazona y el Moncayo, para la prestación del Servicio de atención psicológica, social y educati
	ORDEN PRI/1022/2023, de 27 de julio, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos Agrícolas, Graduados y Peritos Agrícolas de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Conse

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se establecen instrucciones para la matrícula en módulos profesionales de ciclos formativos de Grado básico, medio y superior, a efectos de convalida

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de junio de 2023, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a jóvenes voluntarios que participan en proyectos de Cooperación Internacional para

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1023/2023, de 17 de julio, por la que se establecen limitaciones en lo relativo a la utilización de los productos fitosanitarios que contengan la materia activa prosulfocarb en su composición en el cultivo de cereal de invierno.
	CORRECCIÓN de errores segunda de la Orden AGM/748/2023, de 25 de mayo, por la que se aprueba el Plan General de Caza de Aragón para la temporada 2023-2024.
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa la Autorización Ambiental Integrada de la central de ciclo combinado, para gas natural, de 800 MW de potencia nominal eléctrica, ubicada en el término muni
	RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma 
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1024/2023, de 28 de julio, sobre delegación de competencias para la iniciación, instrucción y resolución de los procedimientos de responsabilidad patrimonial sanitaria.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se comunica la formalización de la concesión de dominio público para el uso privativo del hangar con capacidad para dos A380 en el Aeropuerto de Teruel. 
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se comunica la formalización de la concesión de terreno demanial para actividades aeroespaciales en el Aeropuerto de Teruel.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotov
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de las instalacion
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se concede autorización administrativa previa y de construcción de la instalación fotovoltaica de autoconsumo con excede

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2023, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de las modificaciones estatutarias de la Asociación de Industrias de Alimentación, en siglas AIAA, (depósito número 72000

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, SL, a celebrar en Torres de Barbués (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de aula virtual, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación vige




